
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33301 27Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 60/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 de janeiro 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201731062, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no período de 25 a 27/01/2017;
1 . DPC - RAISSA MARIA SOARES BELEBONI - MAT: 5914165
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 140981
PORTARIA Nº 62/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 de janeiro 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/31225, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no período de 25 a 28/01/2017;
1 . DPC - PEDRO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE - MAT: 
5913994
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 140985
PORTARIA Nº 65/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 de janeiro 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/34359, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar APOIO DE
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 26 a 31/01/2017;
1 . ADM - ELZA LISBOA FRANCES - MAT: 5209242
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 675,00 (seiscentos e 
setenta e cinco reais), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141004
PORTARIA Nº 66/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 de janeiro 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/34301, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 27/01 a 30/01/2017;
1 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
2 . ADM - REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES - MAT: 3159264
3 . AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
4 . DDIV - FABIO ALESSANDRO MIRANDA OLIVEIRA - MAT: 
5917096
5 . DAS - CLEONICE MOTA DE DEUS - MAT: 5767652
6 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
7 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 2.835,00 (dois mil oitocentos e trinta e cinco reais), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141008
PORTARIA Nº 55/2017- DGPC/OD/DRF DE 24 de janeiro 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/30182, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao mu-
nicípio de CAPANEMA, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no 
dia 28/01/2017;
1 . DAS - SANCLEV ROOSEVELT DA SILVA ARAUJO - MAT: 
5917484
2 . IPC - ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS - MAT: 5411726
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção 
V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos), 
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 140886
PORTARIA Nº 64/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 de janeiro 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201733101, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 26 a
28/01/2017;

1 . IPC - ED WILSON BARBOSA GOMES - MAT: 5856582
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141002
PORTARIA Nº 69/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 de janeiro 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/22124, que solici-
tou o deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCÓRDIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 24 a 27/01/2017;
1 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141080
PORTARIA Nº 59/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 de janeiro 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/31038, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no período de 25 a 28/01/2017;
1 . DPC - GERALDO BORGES PIMENTA NETO - MAT: 5914072
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 140980
PORTARIA Nº 56/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 de janeiro 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/30959, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no período de 25 a 27/01/2017;
1 . DPC - TEMMER DA CUNHA KHAYAT - MAT: 57233637
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas) diária(s) do grupo B, 
no valor de R$ 190,00 (cento e noventa reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 140975
PORTARIA Nº 58/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 de janeiro 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/31017, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no período de 25 a 27/01/2017;
1 . DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT: 
57193010
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 140979
PORTARIA Nº 61/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 de janeiro 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/31212, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no período de 25 a 28/01/2017;
1 . DPC - ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT: 57192814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 140983

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 05 DE 
JANEIRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do Ofício nº 015/2017-DGPC/ PAD, 
de 04/01/2017, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da Por-
taria nº 004/2016-DGPC/PAD, de 05/05/2016, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.132, de 20/05/2016, tendo em 
vista a necessidade de proceder a diligências necessárias à in-
strução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores ISOM-
ARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, MICHELE DA SILVA SAMPAIO 
DANTAS – Delegados de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO 
BAIMA – Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
004/2016-DGPC/PAD, de 05/05/2016, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.132, de 20/05/2016, conforme preceitua o Ar-
tigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 
120 (cento e vinte) dias, a contar de 15/01/2017;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Ad-
ministração, para que tomem as providências e cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
             Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 140905
PORTARIA Nº 006/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 13 DE 
JANEIRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do Memo. nº 012/2017-DGPC/ 
PAD, de 13/01/2017, subscrito pela DPC ALCIDÉA NEIDE DA 
SILVA FEITOSA, Presidente da Comissão, por meio do qual so-
licita nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº 009/2016-DGPC/PAD, de 16/05/2016, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.132, de 20/05/2016, tendo em vista a ne-
cessidade de proceder a diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores AL-
CIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA, SIMONE EDORON MACHADO 
e LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – Delegadas de Polícia 
Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 009/2016-DGPC/
PAD, de 16/05/2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.132, de 
20/05/2016, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complemen-
tar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 (cento e vinte) dias, a 
contar de 14/01/2017;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Ad-
ministração, para que tomem as providências e cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
             Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 140909
PORTARIA Nº 009/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do Memo. nº 007/2017-DGPC/ 
PAD, de 18/01/2017, subscrito pela DPC LENA JANNE BOTELHO 
DE ALMEIDA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da Por-
taria nº 017/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 31/08/2016, publi-
cada no Diário Ofi cial nº 33.216, de 21/09/2016, tendo em vista 
a necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores LENA 
JANNE BOTELHO DE ALMEIDA, SIMONE EDORON MACHADO 
ARAÚJO – Delegadas de Polícia Civil e PAULO EDUARDO VAZ 
BENTES – Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente 
e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
017/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 31/08/2016, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.216, de 21/09/2016, conforme preceitua o 
Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 
120 (cento e vinte) dias, a contar de 18/01/2017;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Ad-
ministração, para que tomem as providências e cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
             Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 140913
PORTARIA Nº 001/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 05 DE 
JANEIRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do Ofício nº 033/2017-PAD/DGPC, 
de 04/01/2017, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO 
DANTAS, presidente da Comissão, por meio do qual solicita nova 
designação da Comissão Processante, para conclusão do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria 


